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PEDOMAN OBSERVASI MOTIVASI BELAJAR SISWA
)

Satuan Pendidikan : U PT SMA Negeri 5 Tana Toraja Kelas	: XI MIA 2
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Jumlah siswa yang memiliki nilai rata-rata 
>3-5
Jumlah siswa yang memiliki nilai rata-rata 
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)Keterangan:
1 = Sangat Kurang
2 = Kurang
3 = Sedang
4 = Baik
5 = Amat Baik
A. Pertanyaan Guru
1. Bagaimana keadaan siswa pada saat belajar PAK, apakah mereka merasa konsentrasi dan fokus, atau justru melakukan hal-hal yang tidak sesuai dengan pembelajaran?
2. Dalam proses pembelajaran, apakah siswa aktif memberikan kontribusi berupa pertanyaan, menjawab atau menyampaikan ide?
3. Apakah siswa mengeijakan tugas secara mandiri atau justru menyalin tugas orang lain?
4. Apakah siswa tidak malu-malu untuk maju ke depan ketika guru menyuruh maju ke depan kelas?
B. Pertanyaan Siswa
1. Pada saat belajar, apakah saudara(i) fokus memperhatikan materi, atau justru melaksanakan hal lain yang tidak sesuai?
2. Apakah saudara(i) aktif memberikan kontribusi berupa pertanyaan, jawaban, ataupun masukan pada saat belajar PAK?
3. Pada saat diberi tugas individu, apakah saudara(i) mengeijakan secara mandiri atau justru bekerjasama dengan teman sebangku?
4. Apakah saudara(i) menyukai model pembelajaran yang diterapkan guru PAK selama ini?
5. Apakah saudara(i) merasa senang saat melaksanakan pembelajaran
PAK?
 (
PEDOMAN WAWANCARA
)
 (
6. 
Apakah saudara(i) selalu memberanikan diri untuk tampil di depan
)
 (
6. 
Apakah saudara(i) selalu memberanikan diri untuk tampil di depan
)
kelas apabila ada ayat hafalan?
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HASIL OBSERVASI AWAL MOTIVASI BELAJAR SISWA
KELAS XIMIA 2 SMA NEGERI 5 TANA TORAJA
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HASIL OBSERVASI MOTIVASI BELAJAR SISWA KELAS XI MIA 2
PADA SIKLUS I
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	Adil
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	2
	3
	2
	4
	3

	20.
	Novika
	4
	3
	4
	3
	4
	4

	21.
	Putri Delsiastari
	4
	5
	4
	4
	5
	4,4

	22.
	Rafael Patu
	4
	4
	4
	2
	4
	4

	23.
	Raja Hard Mallangi
	2
	3
	3
	3
	3
	3

	24.
	Salma Toyang
	3
	3
	3
	2
	4
	3

	25.
	Steven Geral
	2
	4
	3
	2
	2
	3

	26.
	Stevhan Johan Pulung
	2
	2
	2
	3
	2
	2,2

	27.
	Sthevan Gabriel Rurupadang
	4
	4
	4
	3
	5
	4

	28
	Susan Karangan
	4
	5
	4
	5
	5
	4





	29.
	Viladelvia Rura
	3
	3
	3
	4
	4
	3,4

	30.
	Vira Arifti Eviyani
	3
	4
	4
	3
	4
	4

	31.
	Yesyer Simeria Bota'
	2
	3
	3
	2
	3
	4

	32.
	Yolania Greis Anthon
	4
	4
	4
	5
	5
	4,4

	33.
	Zaskia Pasang
	3
	3
	3
	3
	4
	5

	34.
	Ditha Pranatha
	3
	4
	4
	3
	4
	5

	35.
	Desthyne Melani Mangera 1 4
	3
	4
	3
	4
	5

	Jumlah siswa yang memiliki nilai rata-rata >3 — 5
	30

	Jumlah siswa yang memiliki nilai rata-rata 1-2
	5









RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN
(RPP)
	Penyusun
	: Yun Imelda

	Sekolah
	: UPT SMA Negeri 5 Tana Toraja

	Tahun Pelajaran
	: 2022/2023

	Mata Pelajaran
	: Pendidikan Agama Kristen dan Budi Pekerti

	Kelas/Semester
	: XI MIA 1; XIMIA 2/ Genap

	Materi Pokok
	: Mensyukuri Anugerah Allah Lewat

	
	Perkembangan Iptek

	KKM
	: 70

	Alokasi Waktu
	: 3 X 45 Menit

	A. Kompetensi Inti
	

	• KI-l:Menghayati dan
	mengamalkan ajaran agama yang dianutnya.




· KI-2: Menghayati dan mengamalkan perilaku jujur, disiplin, santun, peduli (gotong royong, keqasama, toleran, damai), bertanggung jawab, responsif, dan pro-aktif dalam berinteraksi secara efektif sesuai dengan perkembangan anak di lingkungan, keluarga, sekolah, masyarakat dan lingkungan alam sekitar, bangsa, negara, kawasan regional, dan kawasan internasional".
· KI 3: Memahami, menerapkan, dan menganalisis pengetahuan faktual, konseptual, prosedural, dan metakognitif berdasarkan rasa ingin tahunya tentang ilmu pengetahuan, teknologi, seni, budaya, dan humaniora dengan wawasan kemanusiaan, kebangsaan, kenegaraan, dan peradaban terkait penyebab fenomena dan kejadian, serta menerapkan pengetahuan prosedural pada bidang kajian yang spesifik sesuai dengan bakat dan minatnya untuk memecahkan masalah
· KI4: Mengolah, menalar, dan menyaji dalam ranah konkret dan ranah abstrak terkait dengan pengembangan dari yang dipelajarinya di sekolah secara mandiri, bertindak secara efektif dan kreatif, serta mampu menggunakan metode sesuai kaidah keilmuan
B. Kompetensi Dasar dan Indikator Pencapaian Kompetensi
	Kompetensi Dasar
	Indikator Pencapaian Kompetensi

	1.5 Mengakui bahwa perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan
	• Mengakui bahwa perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan teknologi adalah anugerah Allah




	teknologi adalah anugerah Allah
	

	2.5 Bersikap kritis dalam menyikapi perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan tekonologi dengan mengacu pada Alkitab
	• Bersikap kritis dalam menyikapi perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan tekonologi dengan mengacu pada Alkitab

	3.5 Menilai perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan tekonologi dengan mengacu pada Alkitab
	· Memahami arti ilmu pengetahuan.
· Menjelaskan asal usul dan definisi teknologi.
· Mendeskripsikan dampak positif dan negatif dari berkembangnya Iptek
· Menjelaskan tentang bagaimana seharusnya remaja Kristen menyikapi perkembangan Iptek.
· Menjelaskan pembahasan Iptek dalam Alkitab

	4.5 Membuat karya yang mengkritisi perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan tekonologi dengan mengacu pada Alkitab
	· Membuat tulisan tentang sikap dalam menghadapi iptek.
· Mempresentasikan tulisan tentang sikap dalam menghadapi iptek




C. Tujuan Pembelajaran
Setelah mengikuti proses pembelajaran, peserta didik diharapkan dapat:
· Mengakui bahwa perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan teknologi adalah anugerah Allah
· Bersikap kritis dalam menyikapi perkembangan kebudayaan, ilmu pengetahuan, seni, dan tekonologi dengan mengacu pada Alkitab
· Memahami arti ilmu pengetahuan.
· Menjelaskan asal usul dan definisi teknologi.
· Mendeskripsikan dampak positif dan negatif dari berkembangnya Iptek
· Menjelaskan tentang bagaimana seharusnya remaja Kristen menyikapi perkembangan Iptek.
· Menjelaskan pembahasan Iptek dalam Alkitab
· Membuat dan mempresentasikan tulisan tentang sikap dalam menghadapi IPTEK.
D. Materi Pembelajaran
Mensyukuri Anugerah Allah Lewat Perkembangan Iptek
· Pengertian Ilmu Pengetahuan dan Teknologi
· Dampak positif dan negatif dari perkembangannya
· Sikap dalam menghadapi perkembangan Iptek o Iptek dalam Alkitab
E. Metode Pembelajaran
Model Pembelajaran : Cooperative Learning tipe Teams Games Tournament Metode	: Tanya jawab, diskusi dan games
F. Media Pembelajaran Media:
o Worksheet atau lembar kerja (siswa)
· Lembar penilaian motivasi belajar
· LCD Proyektor Alat/Bahan:
· Papan tulis
· Penggaris, spidol, lem kertas, kertas berwarna.
G. Sumber Belajar
· Alkitab
· Buku Pendidikan Agama Kristen Siswa Kelas XI, Kemendikbud.
· Buku refensi yang relevan,
· Lingkungan setempat
H. Langkah-langkah Pembelajaran
PERTEMUAN I
	Kegiatan
	Deskripsi
	Alokasi Waktu

	Pembukaan
	· Melakukan pembukaan dengan salam pembuka, memanjatkan syukur kepada Tuhan YME dan berdoa untuk memulai pembelajaran.
· Memeriksa kehadiran peserta didik sebagai sikap disiplin
· Menyampaikan tujuan pembelajaran pada pertemuan yang berlangsung
· Menjelaskan mekanisme pelaksanaan pengalaman belajar sesuai dengan
	10'




	
	langkah-langkah pembelajaran.
• Mengaitkan materi/tema/kegiatan pembelajaran yang akan dilakukan dengan pengalaman peserta didik dengan materi/tema/kegiatan sebelumnya
	

	Kegiatan
Inti
	Mengamati:
· Mengamati gambar/foto/video yang ditampilkan.
Menanya:
· Menanyakan bagaimana dampak positif dan negatif dari perkembangan Iptek.
· Menanyakan bagaimana sikap yang dalam menghadapi Iptek. Pertanyaan ini ditanggapi aktif oleh peserta didik sehingga diperoleh sebuah pengetahuan baru.
· Guru membentuk siswa menjadi 7 tim. Satu tim beranggotakan 5 orang.
Mengeksplorasi:
· Masing-masing tim mengumpulkan sumber-sumber, yang sesuai dengan sub-sub materi yang telah dibagikan oleh guru.
· Tiap tim dapat mengumpulkan data melalui internet, buku-buku di perpustakaan, Alkitab, kamus, ataupun wawancara dengan orang lain.
Mengasosiasi:
· Tiap tim mendiskusikan materi yang telah dikumpulkan dalam kelompok masing-masing.
· Tiap tim menyusun materi presentasi, yang dibuat dalam media kreatif. Bisa dalam bentuk power point, video animasi ataupun media gambar.
Mengkomunikasikan:
	135'




	
	Mengkomunikasikan:
Siswa melaksanakan kompetisi atau
tournament dalam bentuk kuis cerdas- cermat.
	

	Penutup
	• Guru menyimpulkan materi pembelajaran, o Doa Penutup
	10'


PENILAIAN


	Penilaian
	Pengetahuan
	Teknik
	Tes lisan

	
	
	Bentuk
	Kuis

	
	
	Instrumen
	Pertanyaan disiapkan oleh guru, yang didasarkan pada materi presentasi tiap kelompok

	
	
	Pedoman
penskoran
	Skor diberikan kepada peserta didik tergantung dari ketepatan dan kelengkapan jawaban yang diberikan/ditetapkan. Semakin lengkap dan tepat jawaban, semakin tinggi perolehan skor.

	
	Keterampilan
	Teknik
	Lisan

	
	
	Bentuk
	Presentasi Kelompok

	
	
	Instrumen
	Tiap kelompok mempresentasikan materi yang telah didiskusikan. Bentuk presentasi dibuat dalam bentuk power point se- kreatif mungkin. Siswa juga dapat menambahkan animasi-




	
	Siswa mempresentasikan hasil diskusi di depan kelas.
	

	Penutup
	• Guru menyimpulkan materi pembelajaran, o Doa Penutup
	10'




PERTEMUAN 2
	Kegiatan
	Deskripsi
	Alokasi Waktu

	Pembukaan
	° Melakukan pembukaan dengan salam pembuka, memanjatkan syukur kepada Tuhan YME
· Menyanyi "Tuhan Yesus Baik" dan berdoa untuk memulai pembelajaran.
· Memeriksa kehadiran peserta didik sebagai sikap disiplin
	10'

	Kegiatan
Inti
	Mengamati:
Melaksanakan literasi Kitab Suci dari Kejadian 1:27-28 dan Amsal 1:5 Menanya:
· Guru menanyakan hal-hal apa yang dapat dipelajari dari kedua bagian Alkitab.
· Guru mempersiapkan pertanyaan yang sesuai dengan materi yang akan digunakan dalam games.
Mengeksplorasi:
· Tiap tim kembali mengumpulkan materi dari kelompok lain, untuk dipelajari bersama.
· Selain materi dari tiap tim, materi juga diperoleh dari buku cetak.
Mengasosiasi:
Siswa diberi waktu untuk mempelajari kembali materi-materi yang telah dipaparkan tiap kelompok.
	135'





 (
animasi dalam presentasi.
Pedoman
penskoran
Disesuaikan dengan
Sikap
Selama pembelajaran Iptek dalam Alkitab berlangsung, guru mengamati sikap siswa dalam pembelajaran yang meliputi sikap: nasionalisme, disiplin, rasa percaya diri, berperilaku jujur, tangguh menghadapi masalah tanggungjawab, rasa ingin tahu, peduli lingkungan
)Tana Toraja, April 2023
Mengetahui,
Kepala Sekolah,	Guru Pamong,	Mahasiswa PPL,
Drs. Marthen Leme Piri, M. Pd. Naomi Duatondok, S. Th. Yun Imelda
 (
NIP.19691027 199512 
1
 003
)NIP. 19681005 200502 2 004 NIRM.1020196898
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DOKUMENTASI PENELITIAN
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1. 
Teams 
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DATA WAWANCARA TENTANG PENERAPAN MODEL
[bookmark: bookmark4]COOPERATIVE LEARNING TIPE TGT
Hari/Tanggal Pelaksanaan	: Jumat, 13 Mei 2023
Waktu Pelaksanaan	: 10.10-10.40
Tempat Pelaksanaan	: Ruang kelas XIMIA 2 SMA Negeri 5 Tana Toraja
Pertanyaan
1. Apakah saudara(i) konsentrasi, merasa bersemangat dan percaya diri pada saat belajar PAK dengan menggunakan model cooperative learning tipe TGT?
2. Apakah saudara(i) berusaha untuk belajar dalam kelompok sendiri, dan berusaha untuk aktif memberikan kontribusi?
Hasil Wawancara
1. Pembelajaran dengan menggunakan TGT sangat menarik, karena dapat meningkatkan semangat dalam belajar. Hal ini dipengaruhi oleh penerapan games, setelah diskusi. Pemberian reward adalah faktor pendukung menariknya model pembelajaran ini, dan medorong siswa untuk semangat dalam belajr. Tetapi karena model pembelajaran TGT baru pertama kali dilaksanakan di kelas XI MIA 2, maka siswa masih kurang konsentrasi karena masih belum terlalu mengerti tentang metode tersebut.
2. Penerapan model pembelajaran TGT sangat menarik, karena ada games dan hadiah. Model seperti ini membuat kita harus bisa belajar dan memahami
materi yang diberikan baik secara individu maupun kelompok. Kita juga harus aktif dalam kelas untuk mendapatkan point dan hadiah (reward), karena itu kita benar-benar harus percaya diri sehingga bisa mengumpulkan point.
3. Penerapan model pembelajaran TGT sangat menarik dan cukup menantang. Kita harus benar-benar berkonsentrasi dalam belajar, karena pembelajaran disertai dengan evaluasi berupa kuis cerdas-cermat, dan penilaiannya per orang. Dengan adanya kuis ini, membuat pembelajaran semakin menantang karena setiap orang harus aktif jika ingin mendapatkan poin. Oleh karena itu kita harus memahami materi dengan baik, baik secara individu maupun perkelompok. Pemberian reward ketika bisa menjawab adalah salah satu hal yang memicu semangat dan rasa percaya diri ketika sedang melaksanakan kuis.
4. Model pembelajaran dengan menggunakan games dan reward sangat menarik dan meningkatkan semangat dalam belajar, karena adanya yel-yel yang ditampilkan sebelum presentasi. Kita juga harus berkonsentrasi dan berusaha untuk belajar secara individu maupun kelompok, jika ingin mendapatkan point di evaluasi berupa kuis. Selain itu, jika ingin mendapatkan hadiah, kita harus aktif dalam bertanya pada saat diskusi, menjawab pertanyaan diskusi, dan menjawab pertanyaan kuis. Pemberian hadiah ketika menjawab pertanyaan sangat menyenangkan, dan menuntut kita untuk percaya diri dan tidak malu-malu untuk berdiri dan memberikan jawaban.
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